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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 2025 -2027

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale e Mitrovicés, &shté dokument bazik i nivelit t& larté strategjik
komunal q& do t& pasqyroj caqet e pérgjithshme t& t& hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén
pérkatése sipas kategorive ekonomike, pér t& pérmbushur objektivat e pércaktuara me strategjing
zhvillimore afatmesme komunale. Si pjesé pérbérése e Kornizés Afatmesme t&€ Shpenzimeve (KASH) t&
Kosovés, €shté e pérpiluar né pérputhje me procedurat buxhetore 2025/2027, t& dhéna nga MFPT (Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve) pérmes Qarkorés Buxhetore 2025/01 pér Komunat té léshuar me datén

15.05.2024.

KAB-i Komunal promovon rritjen e miréqgenies sociale pérmes zgjerimit dhe ngritjes s¢ cilésisg, ofrimit t&
shérbimeve sociale dhe familjare, me fokus t& vecanté né grupet né nevojé dhe barazing gjinore. N& ket

dokument i kemi kushtuar réndési planifikimit t& buxhetit nga aspekti i barazisé gjinore.

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) komunale paraqet njé mjet t& procesit pér zhvillimin e buxhetit duke
marré pér baz€ nevojat e grave dhe burrave, q¢ béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet e
komunés, duke u bazuar né qéndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé¢ ardhshme tri vjecare.
(Cdo program buxhetor &shté trajtuar me kujdes pér plotésimin e nevojave dhe kérkesave me komponenté t&
ndjeshme gjinore. Me Kornizén afatmesme buxhetore — komunale, do ti paragesim shpjegimet e politikave
dhe prioriteteve t& tanishme dhe afatmesme t& Komunés s& Mitrovicés sé Jugut si dhe projeksionet lidhur me
ményrén me t€ cilén buxheti i Komunés do t€ pé&rmbush dhe pérkrah projektet me prioritet, q& do té&

pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2025 — 2027 gjithnjé duke u bazuar né :

» Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal
» Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit

> Ligjin pér Vetéqgeverisjen Lokale
» Ligjin pér Kufijt¢ Administrativ Komunal dhe
» Ligji i buxhetit.
Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2025 — 2027 planifikohet né bazé té kufijve Buxhetit, i cili

bazohet n€ buxhetin e programeve dhe &shté i bazuar né objektivat dhe né deklaratat e misioneve t&

programeve. KAB-i komunal 2025-2027 &shté krijuar né pérputhje me udhézimet e Qarkores



Buxhetore nr. 2025/01 e cila sfond t& vetin dhe kontekst ka prioritetet e programeve dhe kursimet e

shpenzimeve.

Né secilén fazé t€ planifikimit t& buxhetit 2025-2027 do t&€ mirren parasysh kérkesat e qytetaréve,

grupeve t€ interesit, ku do t¢ pérfshihen problemet e burrave dhe grave me qéllim t& p&rmbushjes s&

kérkesave té tyre dhe rritjes s€ miréqgenies s€ qytetaréve.

MISIONTI:

Rritja e miréqenies qytetare duke iu ofruar shérbime sa mé t& shpejta dhe cilésore duke u bazuar né
zgjidhjen e problemeve t& tyre me t€ cilat ballafaqohen qytetarét (graté dhe burrat).

Objektivat e Komunés sé Mitrovicés sé Jugut :

>

Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés s& qytetit me rregullimin dhe asfaltimin e
rrugéve né qytet dhe fshatrat e komunés tong, zgjerimin e rrjetit t& ndrigimit publik me mundési
t& barabarta né rritjen e sigurisé sé grave.

Zbatimi i planit zhvillimor komunal dhe hartimi i planeve rregullative né zonat urbane si dhe
hartat zonale.

Parandalimi (preventiva), edukimi sh&ndetésor, promovimi i shéndetit dhe ké&shillimi
shéndetésor, imunizimi dhe vaksinimi, shérbimi shé&ndetésor urgjent 24 org, shérbimet e
shéndetit oral, kujdesi pé&r shéndetin mendor bazuar né bashkési, kujdesi sh&ndetésor
riprodhues dhe metoda e planifikimit familjar, vizitat shtépiake pér shtatzéna, néna té reja
dhe f&€mij¢ si dhe pér kujdesi shéndetésor paliativ.

Pérfshirja e vajzave dhe djemve né arsim parashkollor, fillor dhe t& mesém si dhe ngritja

e nivelit t& arsimit.

Krijimi i kushteve pér zhvillimin e aktiviteteve sportive pér djemté¢ dhe vajzat me
funksionalizimin e sallave sportive, zhvillimin e kulturés pérmes shfagjeve me premiera dhe
reprizave si dhe pérmes subvencionimit t& projekteve pérmes OJQ-ve pér vitet 2025-2027 ku
50% do t& shfrytézojné burrat/djemté dhe 50% graté/vajzat.

Pérkrahja ¢ t€ rinjve pérmes START-UP biznese ku do t& shfrytézohen 60% pér vajza/gra dhe
40% djem/burra.

Lehtésimi i procedurave pér ofrimin e shérbimeve administrative pérmes pérdorimit t&

e-kiosqeve me mundési té barabarta pér t& gjithé dhe komunitetin me nevoja t& veganta.



Objektivat e Qeverisé sé Kosovés :

Qeverisja e miré, transparente dhe né shérbim té qytetaréve t&€ Kosoves
Sundim i rendit dhe ligjit

Ekonomi t& zhvilluar dhe modernizim té shtetit

Arsim cilésor me aftési konkurruese né tregun ¢ BE-sé

Shéndetési dhe shérbime efektive

Integrime Euro-Atlantike, anétarésim né OKB dhe NATO

Ushtri moderne sipas modelit t&¢ NATO-s

Objektivat dhe pérfitimet e procesit té KASH-it pér komunat

Inkorporimi i qasjes s&€ KASH né& proceset e buxhetit komunal &shté i motivuar nga qéllimet e
méposhtme:

Té ofroj¢ korniz& gjithépérfshirése dhe reale pér planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve buxhetore
pér tri vitet e ardhshme;

Té rris€ parashikimin dhe qéndrueshméring e planifikimit t& buxhetit pérmes futjes sé parashikimit mé &
besueshém t& t& hyrave vetanake komunale dhe shpenzimeve né perspektivé tre vjecare;

Té pérmirésojé lidhjen né mes procesit t& alokimit t& burimeve dhe prioriteteve t& politikave komunale;
Té€ fuqizohen drejtorité komunale né shpérndarjen e burimeve, menaxhim dhe shfrytézim;

Té béhet planifikimi sa m& objektiv dhe real népér kategori ekonomike pérmes sistemit — BDMS;

Té& pregaditet Plani i rrjedhés s€ Parasé s¢ Gatshme pér vitin fiskal;

Té b&het planifikimi i mjeteve buxhetore pér vitet e ardhshme sipas kategorive ekonomike;

Menaxhimi mé efikas i kontratave korrnizé — tri vjeqare;

Planifikimi i Investimeve Kapitale pérmes sistemit t& PIP-it;

Pérfshirja e buxhetimit gjinor né t& gjitha fushat si njé implementim i nevojshém pér t& garantuar

parimin e barazis¢ gjinore.



Shtimi i efikasitetit dhe efektivitetit

Pérmirésimi i efektivitetit né shpenzimin e buxhetit komunal,
Planifikimi i buxhetit n& kode dhe nénkode ekonomike t& shpenzimeve;
Shfrytézimi maksimal i burimeve;

Respektimi i afateve kohore gjaté kryerjes sé punéve;

Respektimi dhe Shpenzimi i buxhetitt sipas CASH FLOW;

Kryerja e punéve né ményré t& duhur dhe cilésore;

Pérzgjedhja e punéve me prioritet pér realizim;

Respektimi i afatit kohoré t& pagesave dhe menjanimi i pagesave direkte nga Thesari.

Kontrolli dhe reduktimi i shpenzimeve

Implementimi i rekomandimeve té auditoréve t& ZKA dhe NJAB;
Evitimi i shpenzimeve t&€ panevojshme;

Planifikimi i shpenzimeve me kohé;

Pérparésia nga blerja me shumicg;

Pérmirésimi i pérformancés pér mallra dhe shérbime;

Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat kornizé.

Ngritja e kapaciteteve njerézore

Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore komunale;
Pérdorim i software-ve t& avancuar pér shérbime;

Profesionalizimi i shérbimeve komunale.

Té sigurohet disiplina financiare

Harmonizim me politikat financiare, ligjet, rregulloret dhe me udhézimet administrative,
Ekzistenca e kontrolleve interne — Auditori i Brendshém dhe implementimi i rekomandimeve,

Transparenca gjaté sjelljeve t& vendimeve, informimi publik,



Analiza t& vazhdueshme dhe sipas kérkesave té shpenzimeve,
Planifikimi dhe ekzekutimi i Buxhetit sipas planit t& rrjedhjes sé€ parasé s€ gatshme (Kesh Planit),
Planifikimi dhe realizimi Investimeve Kapitale sipas programit t&€ PIP (Programi Investime Publike),

Respektimi i Ligjit t& Buxhetit - mos hyrja n€ obligime pa mbulesg - zotim t& mjeteve.

Ekonomia

e Zhvillimi i Strategjis¢ Komunale pér promovim ekonomik,
o Krijimi i kushteve t& pérshtatshme pér donatoré t& brendshém dhe té& jashtém,
e Strategjia pér zhvillimin rural dhe turizém,

e Strategjia pér Biodiversitet.

Shqyrtimi dhe pérmirésimi i sistemeve operative dhe transparenca

e Respektimi i procedurave t& prokurimit,

e Evidenca e duhur financiare dhe procedurat e kontabilitetit,
e [nventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronés,

e Koordinimet né mes drejtorive — programeve buxhetore,

¢ Pérmirésimi i mbledhjes s& t& dhénave dhe analizat,

¢ Menaxhimi i bazés sé té dhénave,

¢ [nformimi publik.

Pérmirésimi i bazés sé té hyrave vetanake komunale

¢ Rritja e performancés sé€ inkasimit t& tarifave dhe taksave komunale,
e Regjistrimi i tatimpaguesve t& rinj pér tatimin né prong,

e Tarifa (ngarkesa) t¢ reja pér shérbime té reja,

e Tarifa (taksa) ekonomikisht t& arsyetuara,

o Ngarkesa t& reduktuara (periodike),

e Rritja e efikasitetit n¢ inkasim t& t& hyrave vetanake dhe t& arkétueshmeve.



Ristrukturimi organizativ
e Shqyrtimi i strukturés organizative - Organogrami i ri,

e Plotsim ndryshim i Rregullores pér Organizimin e kompetencave t& drejtorive komunale,

Veprimet qé kané té béjné me objektivat:
e Kontrolli pér parandalimin e ndértimit ilegal té shtépive dhe objekteve tjera
e Procesi i legalizimit t& ndértimeve pa leje
e Zbatimi dhe respektimi i rregulloreve komunale
e Pérgatitja e buxhetit dhe planit t& punés pér vitin 2024
e Pérgatitja e Qarkoreve Interne Komunale
e Mbajtja e Dégjimeve Buxhetore me qytetaré
e Pérgatitja e planeve rregullative dhe detaje
e Pérmirésimi i mbledhjes bazike t& t& dhénave dhe analiza e tyre
e Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe i obligimeve komunale
e Menaxhimi i projekteve
e Menaxhimi i bazés sé t& dhénave
¢ Monitorimi
e Vlierésimi.
Perspektiva e politikave fiskale
Nj€ vémendje e vecanté i kemi kushtuar politikave fiskale, politikés s& t& ardhurave si nga Granti i
Qeverisg, t&€ Hyrave Vetanake komunale, shpenzimeve, ku jané marré pér bazé nevojat e grave dhe
burrave gjaté planifikimit, duke filluar nga aspekti i punésimit, pérfituesve té bursave, participimin ng
vendim marrje pér projektet e ndryshme, kultura, subvencione, pjesémarrja né dégjimet publike etj.
Me Kornizén Afatmesme te Shpenzimeve 2025 - 2027 ¢ cila &shté aprovuar nga Qeveria e Kosovés,
bazuar né& prioritetet afatmesme t€ Qeverisé dhe Kornizés Makro — Fiskale pér 2025 -2027, Qeveria
&shté pérkushtuar qé¢ duke e ruajtur stabilitetin fiskal t& pérkrahé edhe kérkesat e Organizatave

Buxhetore duke paraparé ndérmarrjen e njé varg masash, q& nga kursimet né kategoriné e shpenzimeve



operative — si rezultat i rekomandimeve t& FMN-sg 'e deri te marrja e masave konkrete né realizimin e

t&¢ Hyrave né nivel Qendror dhe Lokal si :

Kontroll mé efikas dhe mbledhje e detyrueshme pér ngarkesat dhe tarifat e mbledhura né nivel lokal.

Sensibilizim i qytetaréve pér té€ kryer obligimet ndaj Komunés.

Pjesémarrja e Granteve né totalin e Buxhetit Komunal sipas viteve 2025 — 2027

Grantet Qeveritare dhe té Hyrat Vetanake Komunale 2025 -2027

Nr. Pérshkrimi

1 GrantiiPérgjithshém

2025
11,732,364.00

2026
12,416,364.00

2027
13,113,140.00

2 Granti specifik p&r Arsim 10,864,386.00  11,190,317.00  11,526,027.00
3 Granti specifik pér shéndetsi 3,640,154.00 3,813,425.00 3,994,944.00
4 Financimi pér Teatro 235,615.00 248,574.00 262,246.00
Financimi pér Shérbime F. Shtesé 152,500.00 215,000.00 215,000.00
> |Rezidenciale G.Pérgjithshém ' 230,000.00 200,000.00 200,000.00
Gjithésej Granti 26,625,019.00  27,883,680.00  29,111,357.00
6 Té Hyrat Vetanake 3,615,495.00 3,862,515.00 4,113,499.00
Totali i Buxhetit 30,240,514.00  31,746,195.00  33,224,856.00
Tabela 1

Grafiku : Pjesémarrja e Fondeve te Financimit né Buxhetin Komunal 2025 sipas Qarkores Buxhetore 2025/01
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Planifikimi i té hyrave vetanake komunale 2025 - 2027

Té hyrat komunale t& komungs s€ Mitrovicés realizohen né bazé t€ Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,
Rregullorés mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullorés mbi Tatimin né Prong si dhe dispozitave
tjera ligjore, té cilat pércaktojné llojet e ndryshme t€ hyrave komunale, me t& cilat komuna ka t& drejté t&
caktoj dhe inkasoj t& hyra tjera komunale.

Bazén e t&€ hyrave komunale e pérb&jn€ Tatimi n& proné& dhe toké dhe t&€ hyrat nga Lejet e ndértimit, t&
cilat t&¢ hyra duhet shpenzuar dhe ekskluzivisht dedikohen n& sferén e projekteve dhe investimeve
kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim dhe investime tjera, gjé q& ju kthehen

qytetaréve (tatim paguesve) n€ investime dhe ngritjen e infrastrukturés publike komunale.

Té Hyrat Vetanake t& Komunés pér vitet 2025 — 2027 parashikohen té inkasohen kryesisht nga :

o Tatimi né pron&

o Tatimi né toké

o Taksa p&r mbeturina ( borxhet e mbetura)

o Taksa pér leje ndértimi

o Taksa administrative komunale

o Taksat pér ushtrim t& veprimtarisé afariste
© Taksat pér lejen pér shérbime profesionale
o Taksa pér automjete motorike

o Taksa pér certifikata

o Qiraja nga objektet

o Pélgimeve pér armé mbajtje

o Participim né Arsim

o Participim né Shéndetési

o Qiraja e tokés

o Té hyra tjera®*

2+ Dhéniet nga Donatoret dhe Participimi i qytetareve

10



Pérveg, t€ hyrave nga tatimi né proné dhe tatimi né& toké edhe taksa pér leje ndértimi &shté nj& kategori e

réndésishme e té hyrave vetanake komunale. Ndérsa, gjaté planifikimit t& taks€s pér ushtrimin e

veprimtarisé afariste kemi pas parasysh q€ njé numér i konsiderueshém i bizneseve komunale g& nuk

jané duke afaruar.

Planifikimi i té hyrave vetanake komunale

Pérshkrimi i Té Hyrave Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi
2025 2026 2027

Certifiktat e lindjes 7,000.00 7,000.00 7,000.00
Certifikatat e kurorézimit 4,000.00 4,000.00 4,000.00
Certifikatat e vdekjes 4,000.00 4,000.00 4,000.00
Certifikata tjera 70,000.00 80,000.00 90,000.00
Verifikimi i dokumenteve té ndryshme 10,000.00 10,000.00 10,000.00
Administrata dhe Personeli 95,000.00 105,000.00 115,000.00
Taksat pér ushtrim té veprimtarisé 40,000.00 50,000.00 60,000.00
Integrimet Evropiane 40,000.00 50,000.00 60,000.00
Gjobat mandatare nga Inspekcioni 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Pranimi teknik i lokalit 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Inspektimet veterinare brenda vendit 10,000.00 10,000.00 10,000.00
Inspeksioni 13,000.00 13,000.00 13,000.00
Tatimi né Proné dhe Toké 925,867.00 | 1,016,041.00 | 1,089,704.00
Tatimi ne Toké 187,015.00 218,731.00 264,665.00
Taksa e reg_j@mit té automjeteve 160,000.00 160,000.00 160,000.00
Verifikimi i dokumenteve té ndryshme 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Qiraja nga Objektet Publike 5,000.00 5,000.00 5,000.00
Buxhet dhe Financa 1,278,882.00| 1,400,772.00f{ 1,520,369.00
Qiraja nga objekti - Therrtorja 7,070.00 7,070.00 7,070.00

Destinimi i tokes - - -
Bujgésia 7,070.00 7,070.00 7,070.00
Leje Mjedisore Komunale 40,000.00 50,000.00 60,000.00
T& hyrat nga konfiskimi 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Taksat nga mbeturinat 37,000.00 37,000.00 37,000.00
Pylitaria dhe Inspeksioni 79,000.00 89,000.00 99,000.00
Parkingu publik 25,000.00 25,000.00 25,000.00
Taksa tjera adm. - Meremetimi i varrezave 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Zhvillimi Ekonomik 27,000.00 27,000.00 27,000.00
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Regjistrimi i trashégimisé 130,000.00 130,000.00 130,000.00
Eﬁ.ﬁkimi i dokumenteve té ndryshme 15,000.00 15,000.00 15,000.00
Shirytézimi hapsirés publike (Toké) 150,000.00 150,000.00 150,000.00
Tax per fletposeduese dhe kopje planiapsirés publike (Toké) 40,000.00 40,000.00 40,000.00
Gjeodezi dhe Kadastér 335,000.00 335,000.00 335,000.00
Lejet e ndertimit 1,356,643.00 | 1,410,773.00 | 1,471,160.00
Destinimi i tokes 50,000.00 60,000.00 70,000.00
Verifikimi i dokumenteve té ndryshme & - -
Legalizimi i objekteve 40,000.00 40,000.00 40,000.00
Taksa pér fletékérkesa - - -
Reklamat 30,000.00 40,000.00 50,000.00
Shfrytézimi hapsirés publike 40,000.00 50,000.00 60,000.00
Shitja e pasurisé 4,000.00 4,000.00 4,000.00
Qiraja nga objektet publike 11,000.00 12,000.00 13,000.00
Urbanizmi 1,631,643.00| 1,616,773.00f 1,708,160.00
Marrja e pélgimeve pér armmbaijtje 1,5600.00 1,500.00 1,500.00
Vertetim per liim nga shtetesia 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Leje per trashegimi 100.00 100.00 100.00
Vertetim ge merr ndihma sociale 200.00 200.00 200.00
Vertetim mbi ushtrimin e te drejtes prinderore 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Mirégenia Sociale 3,800.00 3,800.00 3,800.00
Qiraja nga objektet publike - sportive . - -
Participimi i bibliotekés 100.00 100.00 100.00
Participimi nga Teatri 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Kulturég, Rini dhe Sport 2,100.00 2,100.00 2,100.00
GJITHESEJ ADMINISTRATA KOMUNALE 3,412,495.00 | 3,649,515.00 | 3,890,499.00
Participimi i Shéndetsisé 40,000.00 50,000.00 60,000.00
GJITHSEJ SHENDETESIA 40,000.00 50,000.00 60,000.00
Participimi i Cerdhes sé Fémijéve 100,000.00 100,000.00 100,000.00
Participimi i SH.M.T. Arkitekt Sinani 35,000.00 35,000.00 35,000.00
Participimi i SH.M.E. Hasan Prishtina 25,000.00 25,000.00 25,000.00
Participimi i SH.M.M. Xheladin Deda 3,000.00 3,000.00 3,000.00
GJITHSEJ ARSIMI 163,000.00 163,000.00 163,000.00
TOTA LI 3,615,495.00 | 3,862,515.00 | 4,113,499.00
Tabela 2

12



Paraqitja grafike e té hyrave vetanake né KAB- Komunal sipas viteve 2025 - 2027

4,200,000.00 ' T 4;113,499.00

4,000,000.00 3,862,515.00 :
3,615,494.00
3,800,000.00
3,600,000.00
3,400,000.00
3,200,000.00

Té Hyrat Vetanake 2025
Té Hyrat Vetanake 2026

Té Hyrat Vetanake 2027

Vlerésimet e heréshme té shpenzimeve té kategorive ekonomike 2025-2027

Né vlerésimet e heréshme t& shpenzimeve buxhetore pérfshihen, kornizat e shpenzimeve t& secilit
program buxhetor, duke u bazuar n& burimet e t& hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit
makro-ekonomik dhe fiskal dhe duke pasur pér bazé buxhetin e aprovuar pér vitin 2024 dhe shpenzimet
gjaté viteve t& fundit.

Kjo kornizé€ paraqet parashikimin tre vje¢ar t& shpenzimeve t& pérgjithshme komunale. T& hyrat
komunale jané paraqitur me njé trend t& rritjes pér ¢do vit, si dhe té granteve t& geverisé t& cilat mé
pastaj do t& inkorporohen né vlerésimet pasuese t& shpenzimeve buxhetore sipas Qarkoreve Buxhetore

dhe limiteve t& buxhetit, t& cilat do t& pércaktohen né vijim t& procesit té Buxhetit.
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Ne vijim &sht& njé pérmbledhje e ndarjeve buxhetore t& kategorive ekonomike pér vitin 2025 - 2027 né

shpenzimet e pérgjithshme.

KOMUNA E MITROVICES - TOTAL

Nr Kategorité Ekonomike 2025 2026 2027
1 Paga dhe Meditje 16,981,995.00 17,181,345.00 | 17,633,279.00
2 Mallra dhe Shérbime 4,820,000.00 5,399,416.19 ‘ 5,528,019.00
3 Shpenzime Komunale 600,000.00 616,000.00 ‘ 616,000.00
4 Subvencione dhe Transfere 1,209,150.00 ! 1,194,150.00 ‘ 1,194,150.00
5 Investime Kapitale 6,629,369.00 | 7,355,283.81 | 8,253,408.00
TOTALI 30,240,514.00 31,746,195.00 33,224,856.00

Stafi | 1989 | 1989 _ 1989

Tabela 3

DREJTORIA E ADMINISTRATES DHE PERSONELI

Drejtor: z. Gézim STAVILECI
Deklarata e misionit:
- Perkrahja e studenteve Djem dhe Vajza me bursa pér pérfundim té studimeve .

Objektivi i pergjithshém:

- Rritja e numrit té pérfituesve Djem dhe Vajza me géllim zhvillimin arsimor té tyre ;

Objektivi specifike:
- Sigurimi qé Bursat Studentore té jené gjithépérfshirése dhe té aksesueshme pér Djem dhe vajzat,

dhe se ato promovojné baraziné dhe diversitetin gjinor.
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Indikatorét:

- Té rritet numri dhe pérgindja e grave gé jané pérfituese nga viti né vit.

Deklarata e Vizionit:
- Qasje e drejté né pérfitim té bursave studentore né krijimin e njé shogérie té barabarté moderne

me vlera té géndrueshme,

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Shefe e zyrés: znj. Snezhana Nestorevig

Deklarata e misionit:

- Pérkrahja me pako ushgimore dhe hixhenike pér komunitete né Komunén e Mitrovicés;

Objekitvat strategjik:

- ldentifikimi i rasteve sociale ne Komunitet pér pérkrahje me pako ushgimore dhe hixhenike .

Objektivi i pergjithshém:
- Rritja e pjesémarrjes té grave dhe burrave né pérfitimin e pérkrahjes me pako ushqimore dhe

hixhenike;

Indikatorét:

- Té& rritet numri dhe pérqindja e grave gé jané pérfituese nga viti né vit.

Deklarata e Vizionit:

- Qasje e drejté dhe e barabarté né ofrimin e shérbimeve dhe perkrahjes financiare dhe formave tjera

té pérkrahjes.
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DREJTORIA E BUJQESISE

Drejtor: z. Ferdi KADRIU

Deklarata e misionit:

- Zhvillimi i Bujgesisé dhe Blektorisé né pérkrahje té Fermeréve Gra dhe Burra .

Objekitvat strategjik:

- Analiza né terren né identifikimin e mundesive pér pérkrahje né sektorin e Bujgésisé dhe Blektorisé .

Sqarim: Kjo do t& ndihmojé pér t& identifikuar ¢do hapsiré ose pabarazi gjinore né aksesin né

burime, mund&si dhe shérbime.

Objektivi i pergjithshém:
- Rritja e grave dhe vajzave pérfituese té& Grandeve pér zhvillim té biznesit né sektorin e Bujgésisé dhe

Blektorisé;

Deklarata e Vizionit:

- Qasje e drejté dhe e barabarté né shpérndarje té grandeve pér zhvillim té Bujqésisé.

DREJTORIA PER EKONOMI, ZHVILLIM, TURIZEM DHE INTEGRIME
EVROPIANE

Drejtor: z. Elvis FEKA

Deklarata e Misionit:
- Hartimi i politikes dhe programeve, té cilat mundésojné pjesmarrjen e grave/vajzave né zhvillimin e

bizneseve vendore duke shfrytézuar burimet ekonomise lokale.

Objekitvat strategjik:
- Pérgatit projekte pér zhvillim ekonomik lokal dhe hulumton/identifikon fonde nga burime te

ndryshme pér realizimin e tyre.
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Objektivi i pergjithshém:

- Rritja e grave dhe vajzave pérfituese t€ Grandeve pér zhvillim té biznesit;

Deklarata e vizionit:

- DEZHTIE do té jeté shtyllé e zhvillimit ekonomik lokal duke ofruar kushte te favorshme té bérit
biznes, duke nxitur bashk&punimin ekonomik dhe térhegjen e investimeve té huaja pér té ofruar njé

zhvillim té& géndrueshém socio-ekonomik dhe miréqgenie pér qytetarét e Mitrovicés.

DREJTORIA PER SHERBIME SOCIALE

Drejtore : znj. Drita IBRAHIMI

Deklarata e misionit:

- Identifikimin dhe sigurimin e ofrimit té shérbimeve sociale dhe familjare né Komunén e Mitrovicés

sipas standardeve té pércaktuara nga MPMS;

Objekitvat strategjik:

- ldentifikimi i nevojave sociale te familjeve n& pérmirsimin e shérbimeve.

Objektivi i pergjithshém:
- Rritja e pjesémarrjes té grave dhe vajzave né pérfitimin e pérkrahjes financiare nga skema sociale

dhe formave tjera té pérkrahjes;

Indikatorét:

- Térritet numri dhe pérgindja e grave gé jané pérfituese nga viti né vit.

Deklarata e Vizionit:
- Qasje e drejté dhe e barabarté né ofrimin e shérbimeve dhe perkrahjes financiare dhe formave tjera

té pérkrahjes.
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DREJTORIA E SHENDETESIS

Drejtor: z. Fahri SHABANI

Deklarata e misionit:

- Avancimi i pérgjithshém i shérbimeve mjekésore pér Vajza dhe Meshkuj né rritjen e efikasitetit.

Objekitvat strategjik:

- Identifikimi i nevojave shéndetsore pérmes kontrollit sistematik nga njésit shéndetsore mobile.

Sqarim: Kjo do t& ndihmojé pér t& identifikuar ¢do hapsiré ose pabarazi gjinore né aksesin né

burime, mundési dhe shérbime.

Objektivi i pergjithshém:
- Rritja e pjesémarrjes té grave dhe vajzave né pérfitimin e pérkrahjes financiare pér shérim té

sémundjeve;

Objektivi specifike:
- Sigurimi qé pérkrahja financiare mbulon shpenzimet pér graté dhe vajzat, dhe se promovoné

baraziné né shpérndarije.

Indikatorét:

- Térritet numri dhe pérqgindja e grave gé jané pérfituese nga viti né vit.

Deklarata e Vizionit:

- Qasje e drejté dhe e barabarté né ofrimin e shérbimeve dhe perkrahjes financiare.
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KULTURE, RINI DHE SPORT

Drejtoré : z. Fahri JASHARI

Deklarata e misionit:

- Avancimi i pérgjithshém i vlerave kulturore kombétare dhe sportive né Komunén e Mitrovicés ,

Objekitvat strategjik:
- Analiza e nevojave, prioriteteve dhe pérvojave té grave dhe vajzave né sektorin e kulturés, sportit

dhe rinisé.

Sqarim: Kjo do t& ndihmojé pér t& identifikuar ¢do hapsiré ose pabarazi gjinore né aksesin né
burime, mundési dhe shérbime.
Objektivi i pergjithshém:

- Rritja e pjesémarrjes dhe pérfagésimit té grave dhe vajzave né aktivitete dhe programe kulturore,

rinore dhe sportive;

Objektivi specifike:
- Sigurimi qé& ngjarjet, festivalet dhe aktivitetet kulturore té jené gjithépérfshirése dhe té
aksesueshme pér graté dhe vajzat, dhe se ato promovojné baraziné dhe diversitetin gjinor né

programet e tyre.

Indikatorét:
- Té rritet numri dhe pérgindja e grave qé& marrin pjesé né aktivitetet e Shtépisé sé Kulturés prej 42%

pér 1% cdo vit, deri sa té béhet 50%.

Deklarata e Vizionit:
- Qasje e drejté ndaj kulturés dhe sportit si segmente shumé té réndésishme né krijimin e njé

shogérie té barabarté moderne me vlera té géndrueshme,
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